
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 .......................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .......................................................................................... 

Decretos 2 ........................................................................................... 
Licitações e Contratos 9 ........................................................................ 

Extrato 9 ............................................................................................. 

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 2 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

DECRETO Nº 120 de 30/12/2022. 
 

 

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 

Arrecadação e Crédito Adicional Suplementar por Anulação/Redução Parcial ou total de Dotação 

Orçamentária, que especifica e dá outras providencias”. 

 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de Presidente 

Venceslau, São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.791 de 03/12/2021 e do art 

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição 

Federal, fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor 

de R$ 100.000,00 (cem mil reais): 

 
   (+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.06.02 DEP. DE GESTÃO DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 

 

 

092 08.244.0007-2.006 05 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 100.000,00 
 

    TOTAL 100.000,00  

 

Art. 2º- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.791 de 03/12/2021 e do art 

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição 

Federal, fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total 

de Dotação Orçamentária, no valor de R$ 2.602.275,27 (dois milhões, seiscentos e dois mil, 

duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos): 

 
(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Unidade: 020.101 GABINETE DO PREFEITO 

9 04.122.0002-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.981,66 

380 04.122.0002-2.038 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46,10 

Unidade: 020.201 COORDENAD. CONSULTIVA ADMINISTRATIVA 

21 04.091.0003-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 7.789,46 

Unidade: 020.301 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

33 04.091.0004-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 3.858,68 

27 04.121.0004-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 505,00 

30 04.121.0004-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.008,91 

Unidade: 020.401 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM. 

38 04.122.0005-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.126,01 

40 04.122.0005-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.077,47 

49 04.122.0005-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.849,10 

50 04.122.0005-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.655,13 

Unidade: 020.403 EQUIPE DO TIRO DE GUERRA 

58 06.182.0005-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.912,21 

Unidade: 020.404 EQUIPE DOS BOMBEIROS 

68 06.182.0005-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 425,00 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 3 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Unidade: 020.501 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S.M.FINANÇAS 

73 04.123.0006-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.906,16 

74 04.123.0006-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 4.391,88 

78 04.123.0006-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.584,12 

82 04.123.0006-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 99.435,64 

Unidade: 020.602 DEP. DE GESTÃO DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL  

85 08.244.0007-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.951,47 

89 08.244.0007-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 7.109,24 

107 08.244.0007-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.411,91 

110 08.244.0007-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 15.336,30 

Unidade: 020.701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 

133 10.301.0017-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.399,30 

136 10.301.0017-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.646,90 

138 10.301.0017-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 27.536,10 

139 10.303.0020-2.014 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 

160 10.301.0017-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 158.804,66 

167 10.301.0017-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 166.281,65 

385 10.302.0018-2.014 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS 58.150,00 

Unidade: 020.801 SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 

170 12.361.0008-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64.986,33 

175 12.361.0008-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 266,70 

177 12.361.0008-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 8.956,46 

Unidade: 020.802 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 

178 12.361.0008-1.003 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.656,91 

185 12.361.0008-2.004 1 31.909.400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 472.441,94 

195 12.361.0008-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 97.221,35 

183 12.365.0008-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 367.378,65 

186 12.365.0008-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.057,19 

194 12.365.0008-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 136.206,28 

Unidade: 020.804 COORDENADORIA DO QSE 

216 12.122.0008-2.020 5 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 151.693,90 

Unidade: 020.805 COORDENADORIA DE CULTURA 

218 13.391.0009-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.075,90 

220 13.391.0009-2.004 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 10.768,82 

224 13.391.0009-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.725,00 

Unidade: 020.807 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

229 12.361.0008-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 4.285,51 

Unidade: 020.808 PROJ MUSICA NA ESCOLA  

237 12.361.0008-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.558,74 

238 12.361.0008-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.946,01 

Unidade: 020.901 COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 

251 27.122.0010-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.181,41 

259 27.122.0010-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

261 27.122.0010-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 22.911,83 

Unidade: 021.001 DEP. ADMINISTRATIVO DA S.M.SAN. BASICO  

269 17.122.0011-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.425,99 

272 17.122.0011-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 80.918,92 

Unidade: 021.002 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

277 17.512.0011-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.834,20 

279 17.512.0011-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 15.951,56 



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 4 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Unidade: 021.101 DEPART ADMINISTRATIVO S.M.OBRAS SERV  

285 16.122.0012-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.518,51 

288 16.122.0012-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 7.072,81 

291 16.122.0012-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 286,55 

Unidade: 021.102 DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERV VIAS 

293 15.452.0012-1.006 1 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.154,60 

293 15.452.0012-1.006 1 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES 215.005,22 

295 15.452.0012-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.342,01 

297 15.452.0012-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 11.176,32 

301 15.452.0012-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.401,08 

Unidade: 021.103 DEPART. DE SERV. DE ILUMINAÇÃO 

307 15.452.0012-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.027,97 

Unidade: 021.201 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SEAMA 

316 20.606.0013-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.288,02 

Unidade: 021.202 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE 

332 18.606.0013-2.031 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.144,80 

334 18.606.0013-2.031 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 28.528,13 

326 20.606.0013-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 63.737,56 

327 20.606.0013-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.862,03 

TOTAL 2.602.275,27 

 

Art. 3º.- Para cobertura das despesas com a execução do artigo 2º desta Lei 

serão utilizados recursos provenientes de reduções/anulações parcial ou total de dotações 

orçamentárias das Secretarias conforme detalhamento abaixo: 

 
(-) ANULAÇÕES 

Unidade: 020.101 GABINETE DO PREFEITO 

2 04.122.0002-1.014 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -3.873,00 

3 04.122.0002-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -2.386,23 

4 04.122.0002-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -1.984,41 

5 04.122.0002-2.004 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS -1.151,30 

6 04.122.0002-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -66.929,83 

Unidade: 020.102 SETOR DE CONTROLE INTERNO  

376 04.122.0002-2.018 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -3.603,92 

377 04.122.0002-2.018 1 33.903.500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA -5.000,00 

Unidade: 020.201 COORDENAD. CONSULTIVA ADMINISTRATIVA 

12 03.091.0003-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -1.936,08 

13 03.091.0003-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -2.092,93 

18 03.091.0003-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -12.460,52 

19 03.091.0003-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -4.059,56 

20 03.091.0003-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -4.100,00 

11 04.091.0003-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -5.000,00 

10 28.091.0003-0.001 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS -40.445,16 

Unidade: 020.301 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

22 04.121.0004-1.016 1 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES -30.000,00 

24 04.121.0004-1.020 1 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES -60.000,00 

26 04.121.0004-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -9.051,07 

28 04.121.0004-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -2.650,00 

32 04.121.0004-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -4.600,00 

392 04.121.0004-2.038 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -2.078,10 



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 5 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Unidade: 020.401 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM. 

36 04.122.0005-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -1.759,39 

39 04.122.0005-2.004 1 31.909.400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -89.195,69 

47 04.122.0005-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -1.396,92 

50 04.122.0005-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -7.941,48 

52 04.122.0005-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS -13.657,88 

355 15.451.0005-1.002 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -4.500,00 

41 15.451.0005-2.008 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -1.892,00 

42 15.451.0005-2.008 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS -1.475,76 

43 15.451.0005-2.008 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -5.249,69 

46 15.451.0005-2.008 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -2.613,74 

Unidade: 020.402 EQUIPE DO SERVIÇO MILITAR 

53 06.181.0005-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -1.012,44 

54 06.181.0005-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS -1.178,02 

55 06.181.0005-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -3.029,18 

Unidade: 020.403 EQUIPE DO TIRO DE GUERRA 

57 06.182.0005-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -5.723,63 

59 06.182.0005-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -2.082,85 

Unidade: 020.404 EQUIPE DOS BOMBEIROS 

64 06.182.0005-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -5.591,26 

66 06.182.0005-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -17.784,71 

68 06.182.0005-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -13.452,22 

Unidade: 020.501 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S.M.FINANÇAS 

71 04.123.0006-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -8.486,73 

76 04.123.0006-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -10.457,61 

77 04.123.0006-2.020 1 33.903.100 Premiações Culturais, Art, Científicas, Desportivas e Outras -5.000,00 

372 04.123.0006-2.020 1 33.903.500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA -5.000,00 

80 04.123.0006-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  -30.420,06 

70 28.841.0006-0.001 1 46.907.100 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA -142.536,46 

81 28.846.0006-2.020 1 33.904.700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -19.425,99 

Unidade: 020.602 DEP. DE GESTÃO DO SIST. MUN. DE ASSIST. SOCIAL  

83 08.244.0007-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -3.623,33 

88 08.244.0007-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -1.302,68 

84 08.244.0007-2.004 1 33.900.800 OTS BENEF ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR -1.272,80 

91 08.244.0007-2.006 1 33.504.300 Subvenções Sociais -14.000,01 

100 08.244.0007-2.013 1 33.903.200 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA -11.958,50 

100 08.244.0007-2.013 1 33.903.200 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA -56.789,75 

101 08.244.0007-2.020 1 33.900.800 OTS BENEF ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR -14.424,59 

104 08.244.0007-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -13.248,82 

106 08.244.0007-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -6.493,58 

109 08.244.0007-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -23.029,58 

Unidade: 020.603 EQUIPE DE PROJ. COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

123 08.243.0007-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -1.370,85 

124 08.243.0007-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -1.305,71 

125 08.243.0007-2.020 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS -123.962,00 

Unidade: 020.701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 

131 10.301.0017-2.004 1 31.900.400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -2.409,86 

137 10.301.0017-2.004 1 31.909.400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -3.886,26 

146 10.301.0017-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -9.870,69 



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 6 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

158 10.301.0017-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -6.320,58 

387 10.302.0018-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -9.305,00 

385 10.302.0018-2.014 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS -3.950,00 

143 10.302.0018-2.020 1 33.900.800 OTS BENEF ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR -15.000,00 

147 10.302.0018-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -17.093,20 

139 10.303.0020-2.014 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS -1.068,04 

153 10.303.0020-2.020 1 33.903.200 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA -52.571,31 

Unidade: 020.801 SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 

171 12.361.0008-2.004 1 31.911.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS -1.124,25 

172 12.361.0008-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -16.300,94 

173 12.361.0008-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -12.078,34 

176 12.361.0008-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -2.905,82 

Unidade: 020.802 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 

179 12.361.0008-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -7.448,00 

179 12.361.0008-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -198.105,98 

180 12.361.0008-1.006 1 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES -13.161,72 

182 12.361.0008-2.004 1 31.900.400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -30.773,10 

189 12.361.0008-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -26.073,70 

181 12.365.0008-2.004 1 31.900.400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -319.485,61 

188 12.365.0008-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -16.738,27 

Unidade: 020.804 COORDENADORIA DO QSE 

395 12.122.0008-1.003 5 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -138.165,37 

213 12.361.0008-1.004 5 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES -13.528,53 

Unidade: 020.805 COORDENADORIA DE CULTURA 

221 13.391.0009-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -1.000,00 

399 13.391.0009-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -5.409,10 

222 13.391.0009-2.020 1 33.903.100 Premiações Culturais, Art., Científicas, Desportivas e Outras -2.769,70 

223 13.391.0009-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -9.400,00 

225 13.391.0009-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -3.837,02 

Unidade: 020.807 SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

227 12.361.0008-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -2.302,79 

Unidade: 020.808 PROJ MUSICA NA ESCOLA  

236 12.361.0008-2.004 1 31.900.400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -2.268,37 

239 12.361.0008-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -4.520,00 

240 12.361.0008-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -5.000,00 

241 12.361.0008-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -6.879,21 

242 12.361.0008-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -5.000,00 

Unidade: 020.809 EQUIPE DE BIBLIOTECA 

243 13.392.0009-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -1.000,00 

244 13.392.0009-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -2.731,52 

245 13.392.0009-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  -1.053,56 

Unidade: 020.901 COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 

370 27.122.0010-1.006 1 44.905.100 OBRAS E INSTALAÇÕES -11.001,00 

249 27.122.0010-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -6.108,61 

253 27.122.0010-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -9.848,62 

254 27.122.0010-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -9.760,64 

258 27.122.0010-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -18.174,79 

259 27.122.0010-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -5.472,30 

Unidade: 021.001 DEP. ADMINISTRATIVO DA S.M.SAN. BASICO  



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 7 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

264 17.122.0011-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -4.423,79 

266 17.122.0011-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -8.479,30 

267 17.122.0011-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -13.798,95 

268 17.122.0011-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -1.063,95 

270 17.122.0011-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -39.309,95 

271 17.122.0011-2.020 1 33.909.100 SENTENÇAS JUDICIAIS -53.632,06 

Unidade: 021.002 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

273 17.512.0011-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -70.762,06 

273 17.512.0011-1.003 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -5.000,00 

278 17.512.0011-2.004 1 31.909.400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -40.407,10 

280 17.512.0011-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -11.777,70 

281 17.512.0011-2.020 1 33.903.900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -40.428,59 

Unidade: 021.101 DEPART ADMINISTRATIVO S.M.OBRAS SERV  

286 16.122.0012-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -1.279,64 

287 16.122.0012-2.004 1 31.909.400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -19.385,26 

289 16.122.0012-2.020 1 33.901.400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -2.039,76 

292 16.122.0012-2.020 1 33.904.000 SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -2.534,62 

Unidade: 021.102 DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERV VIAS 

303 15.451.0012-2.020 1 33.909.300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES -1.966,00 

294 15.452.0012-1.024 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -9.510,00 

296 15.452.0012-2.004 1 31.909.400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -44.624,66 

298 15.452.0012-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -32.054,23 

300 15.452.0012-2.020 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -6.106,29 

305 15.452.0012-2.020 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -5.109,00 

306 15.452.0012-2.030 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -4.905,81 

Unidade: 021.103 DEPART. DE SERV. DE ILUMINAÇÃO 

309 15.452.0012-2.020 1 33.903.000 MATERIAL DE CONSUMO -1.444,11 

312 15.452.0012-2.020 1 33.919.700 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS -19.218,72 

Unidade: 021.201 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SEAMA 

314 20.606.0013-2.004 1 31.901.100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -74.854,33 

315 20.606.0013-2.004 1 31.901.300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -1.604,80 

Unidade: 021.202 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE 

331 18.606.0013-2.031 1 33.903.600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -72.803,43 

325 20.606.0013-1.027 1 44.905.200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -45.801,34 

TOTAL -2.602.275,27 

 

Art. 4º.- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.791 de 03/12/2021 e do art 

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição Federal, 

fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria do IPREVEN Instituto de Previdência 

Municipal de Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Anulação, no valor 

de R$ 26.919,89 (vinte e seis mil, novecentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos). 

 

 
   (+) CRÉDITO ADICIONAL   

Unidade: 030300 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 

 

 

005 09.272.0051-2.005 04 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 15.000,00 
 

007 09.122.0052-2.037 04 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.919,89 
 

    TOTAL 26.919,89  

 



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 8 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 

Centro 

Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 

Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Art. 5º.- Para cobertura das despesas com a execução do artigo 4º deste 

Decreto serão utilizados recursos provenientes de reduções/anulações parcial ou total de 

dotações orçamentárias das Secretarias conforme detalhamento abaixo: 

 
   (-) ANULAÇOES   

Unidade: 030300 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 

 

 

04 09.272.0051-2.005 04 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 5.000,00 
 

06 09.272.0051-2.005 04 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 
 

08 09.122.0052-2.037 04 3.1.91.13.00 Obrigações Patronais – Intra Ofss 10.000,00 
 

09 09.122.0052-2.037 04 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 1.919,89 
 

    TOTAL 26.919,89  

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30/12/2022. 

 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES 
- Prefeita Municipal - 



DIÁRIO OFICIAL - PRESIDENTE VENCESLAU Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 440 | Página 9 de 9

Município de Presidente Venceslau - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
2º Aditamento Contratual
Pregão Eletronicol n° 9/2022 – Processo nº 179/2022
CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente

Venceslau
CONTRATADA: Murilo de Souza Bastos Alimentos-ME
OBJETO: Em atenção ao Ofício nº 14GB-003/210/23 de

2023  Comandante  da  Estação  de  bombeiros  de  Pres.
Venceslau fica acrescido:

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

PERNIL SUINO 50 KG R$19,39 R$ 969,50

PEITO DE FRANGO C OSSO
SEM PELE

50KG R$12,25 R$612,50

TOTAL R$1582,00

Data:06/01/2023
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-01-17T12:12:49+0000




